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REPUBLIKA F SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHIENAVE PERSONALE

DREJTORIA E CESHTIEVE JURIDIKE

T\L_jt[%;[ Prot., Tirane, mé.{ﬁ 12017
)

Lénda: Mendim lidhur me Marréveshjen ndérmjet Késhillit 1€ Ministrave té
Republikiés s# Shgiperisé dhe Republikés Popullore t€ Kinés.

DREJTORISE SE PERGJITHSHME Ti DOGANAVE
Pér dijeni:  MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE

Tirané

ME pérgjigie té shkresgs tuaj nr. 24984/3, daté 01.11.2017, pasi u njoh&m me
pérmbajtjen ¢ Marréveshjes nd&rmjet Késhillit 1€ Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé
dhe Republikés Popullore t€ Kings “Mbi bashk€punimin Doganor dhe ndihmén e
ndérsjellE”, sugjerojmé s vijon:

Marréveshja né pErmbushje € g&llimit t& saj. parashikon edhe pérpunim 18 ¢
dhénave personale, veprim né t€ cilin pérfshihet edhe shk&mbimi/transterimi
ndérkombétar i 1€ dhtnave midis paléve nénshkrucse.

Pérpunimi i t& dh&nave kérkon reciprokisht nga palét zbatimin e disa parimeve
ligjore si dhe masash garantuese me géllim legjitimitetin e kétij procesi nga njéra ané dhe
mbrojtien e t€ drejtave 1€ subjekteve t& t& dh&nave personale nga ana tjetér.,

Arritja e nivelit t€ mbrojtjes s€ & dhénave personale nga palét nénshkruese éshté
kusht i domosdoshEm né translerimin ndérkombétar té 8 dhénave.

Shgipéria ka miratuar ligjin nr. 9887/2008 “P&r mbrojtjen e 1€ dhénave personale”,
1 ndryshuar, i pasuvar edhe me ngritjen e autoritetil @ pavarur, Zyrén ¢ Komisioneril.
Komisioneri né zbatim t€ ketij ligji ka miratuar, Vendimin nr. 82016 “Pgr pércaktimin e
shteteve me nivel t& mjaftuesh&m t& mbrojtjes sé 1@ dhénave personale™, si dhe Udhézimin
nr. 412014 “Pér lejimin ¢ disa kategorive té transferimeve ndérkombétare té & dhénave
personale né€ njé shtet g€ nuk ka nivel t& mjafiueshém t€ mbrojtjes s£ t& dhénave
personale™.

Republika Popullore € Kings nuk bén pjesé ndér shtetet e listuara né Vendimin e
misiplérm si vend me siguri 1€ mjaftueshme pér mbrojtjen e t& dh#nave personale.
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Pavargsisht kétij fakti. Udhézimi nr. 41/2014 parashikon rastet sipas t& ciléve

transferimi ndérkombétar 1 (& dhénave personale, mund & realizohet pa autorizim &
Komisionerit. n€ vende me nivel jo t& mjaftuesh&m t€ mbrojtjes sé t€ dh&nave personale
dhe transferimi i parashikuar ng k&g Marréveshje mund 18 klasifikohet ndér kategoriti ¢
parashikuara nga kv Udhgzim.

ME kushtet kur palét nénshkrucse apo njéra prj tyre nuk kané miratuar njé ligg 1€
posagém né kEg fushé, nuk kané autoritet t€ pavarur pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.
nénshkrimi dhe zbatimi i k&saj Marréveshje duhet kushtézuar me pérfshirjen né
pérmbajtjc 1€ saj 1€ nj€ dispozite 1€ posagme pér pérpunimin e t& dhénave personale apo
hartimin e nj€ aneksi si pjesé integrale e Marr&veshjes ku t8 parashikohen kushtet dhe
garancité pér plrpunimin dhe mbrojiien ¢ (& dhénave personale.

Mé konkretisht, dispozita apo aneksi, duhet t& parashikojng:
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géllimin specifik 1€ mbledhjes dhe pErpunimit 1€ t€ dhénave personale,
sasing e t& dhénave t&€ nevojshme pér arritjen e géllimit t& marréveshjes,
zhatimin e masave 1€ sigurisé gjaté pérpunimit,

rasiet ¢ pérhapjes s€ 8 dhénave shogéruar me arsyet pérkatése,

veprimet qé do t€ duhet t€ kryhen pér pérditésimin e (¢ dh&nave.
korrigjimin e byvre,

koha e ruajtjes s& té dhénave.

autoriteti kompetent pér shkatérrimin ¢ & dhitnave,

personat € autorizuar gé do t€ aksesojné t& dhénat,

masat & marra pér mbrojtien me efektivitet & (& dhnave 1€ marmra ndaj
aksesit 1€ paautorizuar etj, si dhe njoftimin e autoritetit dérgues pér
kryerjen e kétyre veprimcye,

Me pérfshirjen né marréveshje t€ parashikimeve 1€ sugjeruara mé sipér,
Marréveshja plotéson kushtet ligjore pér pErpunimin ¢ drejté dhe té ligjshém té 1€ dhénave
personale dhe si e till€ ajo vlerésohet e hartuar konform ligjit nr. 9887/2008 “Pér

Mbrojtjen e t€ Dhinave Personale”, i ndryshuar,

Duke Ju falénderuar pér bashkEpunimin,
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